

کاربرد رویکرد تفکر راهبردی^۱ در شهرسازی^۲

محمود محمدی^۱، شهرام محمدی^{۲*}

۱- استادیار گروه شهرسازی، دانشگاه هنر اصفهان (m.mohammadi4263@gmail.com)

۲- کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری، دانشگاه هنر اصفهان (sh.mohamadi1984@gmail.com)

چکیده

استفاده از یافته‌های علوم مختلف در عرصه‌های شهری به نوعی بیان‌کننده نیاز به پاسخ‌گویی مسائل متعدد و پیچیده شهری است. ارتقا و بهبود وضعیت کیفیت زندگی شهری در متن تغییرات و دگرگونی‌های جهان کنونی بهره‌مندی از یافته‌های علوم دیگر را گریز ناپذیر نموده است. با وقوع انقلاب ارتباطات رقابت بین شهرها در جذب سرمایه و کسب جایگاهی درخور قابلیت‌های عرصه شهری ممکن گردیده است. بدین ترتیب عرصه شهرسازی بیش از هر زمانی همانند عرصه رقابت سازمان‌ها و شرکت‌های تجاری می‌نماید. امروزه در عرصه مدیریتی رویکردهای نوین راهبرد نقشی اساسی در دست‌یابی به راهبردهای اثربخش بر عهده دارند و رویکرد تفکر راهبردی به عنوان نوظهورترین رویکرد راهبرد به شمار می‌رود. هدف پژوهش حاضر تحلیل کاربرد رویکرد تفکر راهبردی در شهرسازی می‌باشد. بنابراین با مرور ادبیات مربوط سعی در شناخت ویژگی‌ها و توانمندی‌های رویکرد تفکر راهبردی جهت کاربرد آن در شهرسازی بوده است. مطالعات انجام شده نشان می‌دهند که برای استقرار تفکر راهبردی الگوهای متعددی وجود دارند. با بررسی و تحلیل دقیق الگوهای ارائه شده در نهایت الگوی غفاریان و کیانی برای استفاده در عرصه شهرسازی مناسب تشخیص داده شده و در ادامه فرایند پژوهش تعبیری شهرسازانه از اجزا و مراحل آن در قالب الگویی مفهومی ارائه گردیده است. سوگیری الگوی تنظیم شده به سمت حداقل دخالت در محیط شهری از طریق تشخیص دقیق موانعی است که مانع بالفعل شدن قابلیت‌های محدوده مورد مداخله می‌گردند. در این الگو اهداف راهبردی توسعه و رقابت به سهم خود از قلب ارزش‌ها و قابلیت‌های شهری به دست می‌آیند و نحوه دست‌یابی به اهداف راهبردی نیز از طریق راهبردهای اثربخشی خواهند بود که اثر بخشی خود را از تشخیص دقیق موانع و شناخت قواعد پارادایم شهرسازی معمول بدست می‌آورند.

کلمات کلیدی: تفکر راهبردی، رویکردهای راهبرد، شهرسازی.

1 . Strategic Thinking Approach

۲. عنوان پژوهشی (پایان نامه کارشناسی ارشد) که مقاله از آن استخراج شده است: تحلیل ساختار فضایی-کالبدی محدوده مرکزی شهر زنجان با رویکرد

تفکر راهبردی